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Anr.154/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik, L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, tw
paraqitur kundér Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
pér shkak té shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjat€ Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés g€ do t€ mbahen mé daté;09.02.2025, né seancén e panelit t€ mbajtur mé
dat€;25.01.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohen si t€ pabazuar ankesat Anr.154/2025, dhe Anr.155/2025, e datés;23.01.2025, té
parashtruara nga Subjekti Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ié paraqitur
kundér Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés gé do té
mbahen mé daté;09.02.2025.

Arsyetim

Me dat€;23.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara Anr.154/2025 dhe
Anr.155/2025, nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), né té cilat ka pretenduar se mé
daté 22 Janar 2025, Qendra e Lévizjes VETEVENDOSJE! né Istog, ka identifikuar
banerat/posterat e kandidatéve pér deputet, Besim Mulaj, Lisa Rugovaj dhe Shkemb Manaj nga
radhét e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés, té€ vendosur né ndértes€ publike né
rrugén “Fadil Ferati” né Istog. Me kéto veprime kandidatét dhe Subjekti Politik LDK, kané béré
shkelje t€ nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés-LZP. Si prové pér pretendimet né€ ankesa, parashtruesi
ka bashkangjitur fotografi q€ déshmojné vendosjen e banerave/posterave né kundérshtim me
LZP.

Né pérgjigjet né ankes€ t€ Subjektit Politik LDK, A.nr.154/2025, thekson se pér kandidatet,
Besim Mulaj, Lisa Rugovaj dhe Shkemb Manaj sa 1 pérket vendosjes se posterve né rr."Fadil
Ferati”, ekzistojné Pé&lgimet e pérkohshme pér shfrytézimin e hapésirés publike. Po ashtu pér
ankesén A.nr.155/2025, pér kandidatin, Besim Mulaj sa i1 pérket vendosjes se posterit né€ rrugén
“Fadil Ferati”, ekziston Pélqimi i pérkohshém pér shfrytézimin e hapésirés publike.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&



Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.154/2025 dhe A.nr.155/2025, & paragitura me
dat€;23.01.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.154/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté & ¢éshtjeve,
si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura té ankuesit.

PZAP-PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat véren se t& njéjta jané t& pa bazuara.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik LDK, vleré&soj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& pa qéndrueshme dhe si t&
tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités
s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose
Jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfvytézohen nga
organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
bazé t& shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesé, pérkatésisht, Pélgimet e léshura nga
Drejtoria e Shérbimeve Publike t& Komunés sé Istogut, nr.11/351-3131/19, nr.11/351-1913/10,
dhe nr.11/351-3142/20, t& datés;20.01.2025, mbi shfrytézimin e pérkohshém té hapésirave
publike, konkretisht shfrytézimin e hapésirés publike pér vendosjen e reklamave né murin e
ndértesés publike né rrugén “Fadil Ferati” né Istog, pér vendosjen e posterave, vérteton faktin se
posterat ¢ kandidatéve pér deputet, Besim Mulaj, Lisa Rugovaj dhe Shkemb Manaj, nga radhét e
Subjektit Politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, kané marré me leje nga Drejtoria pérkatése e
Komunés s€ Istogut pér vendosjen e posteréve né hapésira publike, dhe mbi kété bazé paneli
vieréson se veprimet e tyre nuk jané né kundérshtim Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024, t&
Drejtat dhe Obligimet e Subjekteve Politike gjaté Fushatés Zgjedhore, lidhur me Ligjit Nr.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané & pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesat nga parashtruesi i ankesave nuk paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t&
njéjtat i refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
sé, paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.154/2025, dat€;25.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nér«;lt p}.ih&pa’mgma@4' té LZP-
s€, n€ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) orevéi%@@qr%q At marrjes-
pranimit t& kétij vendimi.



